ideo quæri ex pœnitente detractiōes confitente, utrum odium vel desiderium nocendi gesserit adversus personam, cui detraxit: seu utrum sua locutione intenderit ei nocere, an saltem præviderit posse sequi nocumentum, an defacto secutum fuerit? &c. ut nimirum possit confessarius judicare de gravitate peccati, & obligatione restituendi.

§. II.

Detractio directa, & indirecta.

Detractio *directa* dicitur, quâ directè & posi-
tively læditur fama proximi: fitque 4. modis.

1. imponendo alicui crimen falsum. 2. verum vel falsum crimen vel defectum exaggerando, & augendo. 3. crimen vel defectum occultum verum manifestando. 4. opus rectè factum sinistrè interpretando, seu temerè exterius judicando; quo modo etiam læditur fama proximi apud audientes, quibus notitia nova ingeritur circa intentionem proximi non rectam, quam antea non habebant. Quos modos indicat versus. *Imponens, augens, manifestans, in mala vertens.*

Detractio *indirecta*, qua solùm indirectè & quasi
negativè læditur fama proximi, fit etiam 4. modis

1. Negando alterius bonum, vel dotes. 2. bonum vel dotes alterius extenuando, vel elevando cum damno proximi. 3. bonum vel dotes alterius malitiosè reticendo vel silendo, quando quis manifestare deberet ex justitia, tunc nimirum, quando alicujus silentium haberetur pro tacita confessione, vel approbatione, aut assertione defectus alterius:

& maximè, si signo externo ostendat; ut si aliis
 minem laudantibus, vel commendantibus tu
 tem, vel os contrahas, aut dicas, ego taceo &c.
 pacto sufficienter manifestas oppositam tuam
 estimationem malam de homine. Item cum aliis
 mini detrahentibus, vel vituperantibus, tu sine
 splicitate signo taceas, tacens consentire, & in
 miam alterius approbare censeris. 4. Ita imp
 laudando, ut laus tua potius cedat in dimi
 nem famæ alterius, ejusve vituperium, juxta
 Gellii lib. 19. *Turpius est exigue atque fragide
 dari, quam insectanter & graviter vituperari.*
 Quos modos indicat versus. *Qui negat, aut
 nuit, tacuit, laudatque remisit.* Utrobique
 peccatum mortale ex genere suo ob injuste
 vel diminutam famam proximi: gravius tamen
 se loquendo est detractio directa, quâ sicut directè
 ita gravius læditur fama proximi; quàm detrac
 indirectè facta, qua ordinariè minus læditur
 alterius, quamvis per accidens fieri possit, ut
 ob malitiam detrahentis non audentis directè
 famam alterius arrodere, vel ob graviolem mali
 am, vel ob majus damnum inde secutum homi
 læso apud alios, multò gravius peccet indirectè
 quàm directè detrahens: utpote qui solum ne
 ret aliquem esse castum, utique gravius peccat
 infamat, quàm qui directè assereret hominem
 ebriosam, lusu deditum &c.